ПРОЕКТ
Российская Федерация

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От            г.            г. Тайшет    №

О внесении изменений в административный регла-
мент предоставления муниципальной услуги
«Установление публичного сервитута в соответствии
с главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации»
на территории Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» от 15.03.2023г № 202

 В целях приведения правового акта в соответствии с действующим законодатель-
ством, руководствуясь Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тай-
шетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», администрация
Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7. Земельного ко-
декса Российской Федерации» на территории Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» от 15.03.2023г № 202 следующие изменения:

1.1. В подпункте 2 пункта 2.3 слова «Федеральной службой государственной ре-
гистрации, кадастра и картографии» заменить словами «публично-правовая компания
«Роскадастр»,

1.2. Пункт 2.6. изложить в новой редакции: «Срок предоставления муниципаль-
ной услуги определяется в соответствии с пунктом 1 статьи 39.43 Земельного кодекса
Российской Федерации».

1.3. В подпункте 5 пункта 2.7 слова «Приказ Министерства экономического разви-
тия Российской Федерации от 10.10.2018. № 542 «Об утверждении требований к форме ходатай-
ства об установлении публичного сервитута, содержанию обоснования необходимости установ-
ления публичного сервитута» заменить словами «Приказ Росреестра от 19 апреля 2022 года
№ П/0150 «Об утверждении требований к форме ходатайства об  установлении публич-
ного сервитута, содержанию обоснования необходимости установления публичного сер-
витута» (далее – Приказ Росреестра № П/0150);

1.4. Пункт 2.8 дополнить подпунктом 12:  «12) 3. В случае если в соответствии с зако-
нодательством о градостроительной деятельности в целях строительства и реконструкции объек-
тов, сооружений, реконструкции участков (частей) инженерных сооружений, указанных в статье
39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, не требуется подготовка документации по
планировке территории, а также в случае, если ходатайство об установлении публичного серви-
тута подано в целях капитального ремонта сооружений или участков (частей) инженерных со-
оружений, указанных в статье 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, обоснование
необходимости установления публичного сервитута должно содержать:

1) расчеты и доводы, касающиеся наиболее целесообразного способа установ-
ления публичного сервитута, в том числе с учетом необходимости обеспечения без-
опасной эксплуатации инженерного сооружения, в целях размещения или капитального
ремонта которого, реконструкции или капитального ремонта участков (частей) инже-
нерного сооружения, являющегося линейным объектом, подано ходатайство об уста-
новлении публичного сервитута, обеспечения безопасности населения, существующих
зданий, сооружений, а также соблюдения требований, установленных пунктами 8 и 9
статьи 23 Земельного кодекса Российской Федерации

2) обоснование невозможности размещения инженерного сооружения на зе-
мельных участках общего пользования или в границах земель общего пользования,
территории общего пользования, на землях и (или) земельном участке, находящихся в
государственной или муниципальной собственности и не предоставленных гражданам
или юридическим лицам (а в случаях, предусмотренных пунктом 5 статьи 39.39 Зе-
мельного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Фе-
дерации, 2001, N 44, ст. 4147; 2018, N 32, ст. 5134), также обоснование невозможности
размещения инженерного сооружения на земельных участках, относящихся к имуще-
ству общего пользования), таким образом, чтобы протяженность указанного инженер-
ного сооружения не превышала в два и более раза протяженность такого инженерного
сооружения в случае его размещения на земельных участках, принадлежащих гражда-
нам и юридическим лицам.

В подтверждение указанных в подпункте 2 настоящего пункта сведений к ходатай-
ству об установлении публичного сервитута прилагается кадастровый план территории
либо его фрагмент, на котором приводится изображение сравнительных вариантов разме-
щения соответствующих инженерных сооружений:

а) на земельных участках, предоставленных или принадлежащих гражданам и (или)
юридическим лицам;

б) на земельных участках общего пользования или в границах земель общего пользо-
вания, территории общего пользования, на землях и (или) земельном участке, находящих-
ся в государственной или муниципальной собственности и не предоставленных гражда-
нам или юридическим лицам.»

1.5. Подпункт 2.14.6 пункта 2.14 изложить в новой редакции: «Границы публич-

ного сервитута не соответствуют предусмотренной документацией по планировке терри-
тории зоне размещения инженерного сооружения, автомобильной дороги, железнодорож-
ных путей в случае подачи ходатайства об установлении публичного сервитута в целях,
предусмотренных подпунктами 1, 3 - 4.1 и 6 статьи 39.37 настоящего Кодекса, за исклю-
чением случая установления публичного сервитута в целях капитального ремонта инже-
нерных сооружений, являющихся линейными объектами, а также в целях капитального
ремонта участков (частей) таких инженерных сооружений»

1.6. В абзаце втором пункта  4.4 слова «должностных регламентах» заменить словами:
«должностных инструкциях»

1.7.  Приложение № 4 изложить в новой редакции:

 Ходатайство об установлении публичного сервитута

1 _____________________________________________________________________
(наименование органа, принимающего решение об установлении публичного

сервитута)

2 Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного сер-
витута (далее - заявитель):

2.1 Полное наименование

2.2 Сокращенное наимено-
вание (при наличии)

2.3 Организационно-
правовая форма

2.4 Почтовый адрес (ин-
декс, субъект Россий-
ской Федерации, насе-
ленный пункт, улица,

дом)

2.5 Адрес электронной по-
чты

2.6 ОГРН

2.7 ИНН

3 Сведения о представителе заявителя:

3.1 Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)

3.2 Адрес электронной по-
чты (при наличии)

3.3 Телефон

3.4 Наименование и рекви-
зиты документа, под-
тверждающего полно-
мочия представителя

заявителя

4 Прошу установить публичный сервитут в отношении земель и (или) земельно-
го(ых) участка(ов) в целях (указываются цели, предусмотренные статьей 39.37
Земельного кодекса Российской Федерации или статьей 3.6 Федерального закона
от 25 октября 2001 г. N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации", частью 4.2 статьи 25 Федерального закона от 8 ноября
2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Рос-
сийской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации"):

5 Испрашиваемый срок публичного сервитута ______________________________

6 Срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и (или)
расположенного на нем объекта недвижимости в соответствии с их разрешен-
ным использованием будет в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 39.41
Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или существенно за-
труднено в связи с осуществлением деятельности, для обеспечения которой
устанавливается публичный сервитут (при возникновении таких обстоятельств)
__________________________________________________

7 Обоснование необходимости установления публичного сервитута

8 Сведения о правообладателе инженерного сооружения, которое переносится в
связи с изъятием земельного участка для государственных или муниципальных
нужд, а также о правообладателе инженерного сооружения, являющегося ли-
нейным объектом, реконструкция, капитальный ремонт которого (реконструк-
ция, капитальный ремонт участков (частей) которого) осуществляются в связи с
планируемым строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом объек-
тов капитального строительства, в случае, если заявитель не является правооб-
ладателем указанного инженерного сооружения (в данном случае указываются
сведения в объеме, предусмотренном строкой 2 настоящей формы) (заполняется
в случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подается с
целью установления публичного сервитута в целях реконструкции инженерного
сооружения, являющегося линейным объектом, реконструкции его участка (ча-
сти), которое переносится в связи с изъятием такого земельного участка для гос-
ударственных или муниципальных нужд, а также если ходатайство об установ-
лении публичного сервитута подается с целью установления публичного серви-
тута в целях реконструкции, капитального ремонта инженерного сооружения,
являющегося линейным объектом, реконструкции, капитального ремонта его
участков (частей)

9 Кадастровые номера земельных
участков (при их наличии), в отноше-
нии которых подано ходатайство об
установлении публичного сервитута,
адреса или иное описание местопо-
ложения таких земельных участков

10 Право, на котором инженерное сооружение принадлежит заявителю (если пода-
но ходатайство об установлении публичного сервитута для реконструкции, ка-
питального ремонта или эксплуатации указанного инженерного сооружения, ре-
конструкции или капитального ремонта участка (части) инженерного сооруже-

ния, являющегося линейным объектом)

11 Сведения о способах представления результатов рассмотрения ходатайства:

в виде электронного документа, который направля-
ется уполномоченным органом заявителю посред-
ством электронной почты

_______________
(да/нет)

в виде бумажного документа, который заявитель
получает непосредственно при личном обращении
или посредством почтового отправления

_______________
(да/нет)

12 Документы, прилагаемые к ходатайству:

13 Подтверждаю согласие на обработку персональных данных (сбор, систематиза-
цию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничто-
жение персональных данных, а также иных действий, необходимых для обра-
ботки персональных данных в соответствии с законодательством Российской
Федерации), в том числе в автоматизированном режиме

14 Подтверждаю, что сведения, указанные в настоящем ходатайстве, на дату пред-
ставления ходатайства достоверны; документы (копии документов) и содержа-
щиеся в них сведения соответствуют требованиям, установленным статьей 39.41
Земельного кодекса Российской Федерации

15 Подпись: Дата:

      "__" __________ ____ г.

 (подпись)  (инициалы, фамилия)

2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству

администрации Тайшетского городского поселения В.Д. Бычковой разместить в установ-
ленном порядке на официальном сайте администрации Тайшетского городского поселе-
ния и опубликовать в газете «Вестник Тайшетского городского поселения».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого за-
местителя главы Тайшетского городского поселения Захарича В.В.

И.о. главы Тайшетского
городского поселения      А.С. Евдокименко

Исп.: Тун-Куй-Сю О.В.,
тел. 2-12-72